
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
 

HOTĂRÂREA   NR.  45/20201 
privind aprobarea documentaţiei de avizare lucrări de intervenţie (DALI) şi a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie „Reabilitarea/ modernizarea/ dotarea 
unităților de învățământ profesional și tehnic (licee tehnologice și scoli profesionale) din 

municipiul Hunedoara – Colegiul Tehnic ”Matei Corvin", corp școală 5 + atelier 2 practică”- 
clădire atelier 2 practică 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Hunedoara;   
Având în vedere: 
- Proiectul de hotărâre nr. 48/12.02.2020; 
- Referatul de aprobare nr. 9748/12.02.2020 al Primarului municipiului Hunedoara prin care 

se propune aprobarea documentaţiei de avizare lucrări de intervenţie (DALI) şi a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie „Reabilitarea/ modernizarea/ 
dotarea unităților de învățământ profesional și tehnic (licee tehnologice și scoli 
profesionale) din municipiul Hunedoara – Colegiul Tehnic ”Matei Corvin", corp 
școală 5 + atelier 2 practică” - clădire atelier 2 practică; 

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 9750/12.02.2020; 
- Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 10 Îmbunătățirea infrastructurii 

educaționale, Prioritate de investiții 10.1 Investițiile în educație, și formare, inclusiv în 
formare profesională, pentru dobândirea de competențe și învățare pe tot parcursul vieții 
prin dezvoltarea infrastructurilor de educație și formare, Obiectiv Specific 10.2 Creșterea 
gradului de participare la învăţământul profesional şi tehnic şi învăţare pe tot parcursul vieţii, 
Apel dedicat învăţământului profesional şi tehnic şi învăţării pe tot parcursul vieţii; 

 Luând în considerare: Scrisoarea ADR Vest nr. 2414/31.01.2020, înregistrată la UAT 
Municipiul Hunedoara sub nr. 7669/04.02.2020 privind trimiterea spre aprobare Comisiei Europene a 
noului plan financiar, precum și a transmiterii Instrucțiunii nr. 135/23.01.2020 a AMPOR cu privire la 
continuarea procesului de evaluare, selecție și contractare pentru proiectele din lista de rezervă din 
cadrul unor apeluri aferente POR prin care ADR VEST a reluat procesul de evaluare privind proiectul 
de investiție „Reabilitarea/ modernizarea/ dotarea unităților de învățământ profesional și tehnic (licee 
tehnologice și scoli profesionale) din municipiul Hunedoara – Colegiul Tehnic ”Matei Corvin", corp 
școală 5 + atelier 2 practică” - clădire atelier 2 practică; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr.10535/14.02.2020, al Comisiei 
pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor nr. 10548/14.02.2020, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură nr. 10561/14.02.2020, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 10575/14.02.2020, 
precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, 
sportive şi de agrement nr. 10588/14.02.2020; 
               În temeiul prevederilor art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
cu modificările și completările ulterioare, ale O.U.G. nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a 
instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul de convergenţă, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-
cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, ale art.71 din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri 
fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum și ale Hotărârii Guvernului nr. 399/2015 privind regulile 

                                            
1 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  20  voturi “pentru“, art.1-8  vot liber exprimat  20  voturi “pentru” 

Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operaţiunilor finanţate prin Fondul european de 
dezvoltare regională, Fondul social european şi Fondul de coeziune 2014-2020, cu modificările 
ulterioare; 

  În baza dispoziţiilor art.129, alin.(2), lit.b), alin.(4), lit.d), alin.(14), precum și art. 139, coroborat 
cu art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1. – Se aprobă documentaţia de avizare lucrări de intervenţie (DALI) pentru obiectivul de 

investiţie „Reabilitarea/ modernizarea/ dotarea unităților de învățământ profesional și tehnic 
(licee tehnologice și scoli profesionale) din municipiul Hunedoara – Colegiul Tehnic ”Matei 
Corvin", corp școală 5 + atelier 2 practică” - clădire atelier 2 practică, conform Anexei nr. 1 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.2. – Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie „Reabilitarea/ 
modernizarea/ dotarea unităților de învățământ profesional și tehnic (licee tehnologice și scoli 
profesionale) din municipiul Hunedoara – Colegiul Tehnic ”Matei Corvin", corp școală 5 + 
atelier 2 practică” - clădire atelier 2 practică, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
 Art.3. – Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 
condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

 
Art.4. – Se împuternicește Primarul municipiului Hunedoara în vederea semnării tuturor 

documentelor privind proiectul „Reabilitarea/ modernizarea/ dotarea unităților de învățământ 
profesional și tehnic (licee tehnologice și scoli profesionale) din municipiul Hunedoara – 
Colegiul Tehnic ”Matei Corvin", corp școală 5 + atelier 2 practică”. 

 
Art.5. – Municipiul Hunedoara se obligă să asigure veniturile necesare acoperirii cheltuielilor de 

mentenanță (menținerea, întreținerea, funcționarea și exploatarea investiției) pe o perioadă de 
minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului. 
 
 Art.6.  –  Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea Consiliului Local 
al municipiului Hunedoara nr. 264/2018. 
 

Art.7. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
 
 Art.8. – Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, Administratorului 
Public, Serviciului Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, Direcţiei Economice, Direcţiei 
Tehnice, Biroului Urbanism, Biroului Încasări și Inventar, Serviciului Proiecte cu Finanţare Europeană, 
Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și 
tehnică de calcul, Colegiului Tehnic ”Matei Corvin" Hunedoara, Serviciului Informații pentru Cetățeni și 
Relații Publice, Monitorul Oficial Local. 
 
 

Hunedoara, la  14.02.2020 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
MARIUS LEANCA 

 
 
 

  CONTRASEMNEAZĂ  
    SECRETAR GENERAL,  

MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 


